
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 41 DEL 28/11/2018

OGGETTO:  FIN002 - VARIAZIONI DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
PER L'ESERCIZIO 2018 .

L’anno  duemiladiciotto il  giorno ventotto del  mese  di  novembre alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
FILIPPINI MARZIA 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
TRINELLI ELENA 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Assente

Presenti N. 12 Assenti N. 5

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Anceschi Giuseppe Eros, Bertolani Sara, Manelli 
Fabio, Macchioni Paolo e Stanzione Alessandro.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Messina Anna .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n.12.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri  Graziella  Blengeri,  Beneventi  Milena,  Silvia  Taglini  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: FIN002 - VARIAZIONI DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 
L'ESERCIZIO 2018. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

Delibera di C.C. :
- n.  69  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  documento  unico  di  
programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
- n. 70 del 21.12.2017 avente ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- Approvazione del 
bilancio di previsione 2018-2020";
- n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione al Bilancio di 
Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
-n.  10  del  27  aprile  2018  ad  oggetto:  “Rendiconto  della  gestione  del  Comune  di  
Casalgrande relativo all’esercizio 2017”;
-n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento”;

-n.  16  del  18  giugno  2018  ad  oggetto:  -Ratifica  deliberazione  della  Giunta  n.  74  del 
31.05.2018 ad oggetto: “Variazione in via  d'urgenza ai  sensi Dell' art. 175 comma 4 del d. 
lgs.  267/2000,  al  bilancio  di  previsione  2018-2020  –  applicazione  avanzo  di 
amministrazione accantonato ai fini della liquidazione degli arretrati contrattuali - rinnovo 
ccnl 2016-2018 – terzo provvedimento di variazione -;

- n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento".

-n.  24  del  26  luglio  2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Assestamento 
generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018,  variazione 
all'esercizio  2018  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione,  ai  sensi 
dell'art.175 del D.Lgs.267/2000";

Delibera di G.C.:
- n. 1 del 11.01.2018 avente ad oggetto: approvazione del piano esecutivo di gestione 
2018/2020  e  assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse  finanziarie  e  umane  ai 
responsabili di settore;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  24  del  15.02.2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG in  recepimento  della  delibera  
consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo Provvedimento";
- n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera 
consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento";
-n. 74 del 31 maggio 2018 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell' art. 175 
comma 4 del d. lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2018-2020 – applicazione avanzo 
di amministrazione accantonato ai fini della liquidazione degli arretrati contrattuali - rinnovo 
ccnl 2016-2018”;
-n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera 
consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento";
- n. 98 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del D. Lgs. n. 267/2000 -  
Secondo provvedimento";
-n.  100  del  02.08.2018  ad  oggetto:  “Settore  finanziario  -FIN003  –  Variazioni  al  piano 
esecutivo di gestione esercizio 2018, relativamente  all'assegnazione delle risorse e degli  
obiettivi”;

Richiamati:
- l’art. 175, del d.Lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto "Variazioni al bilancio di previsione ed 
al piano esecutivo di gestione" il quale stabilisce, al comma 3: "Le variazioni al bilancio  
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno (...)";
- l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il  
quale testualmente prevede che:

"Con  periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  contabilità  dell'ente  locale,  e  comunque  
almeno una volta  entro  il  31  luglio  di  ciascun anno,  l'organo consiliare  provvede con  
delibera  a  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria  
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della  
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel  
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo".

Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità che all'art.  73 stabilisce: " Il Consiglio  
provvede ogni anno ad effettuare la verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, di  
competenza  e  di  cassa,  sulla  base  della  documentazione  predisposta  dal  servizio  
finanziario,  dando  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  ovvero  adottando  i  
provvedimenti necessari a garantire il pareggio di bilancio. La verifica viene effettuata con  
le seguenti periodicità:

a. entro il 31 luglio, unitamente alla variazione di assestamento generale del
bilancio prevista dall’art. 175, c. 8 del D.Lgs. 267/00;
b. entro il 30 novembre.";

Ritenuto necessario provvedere in merito;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vista la comunicazione del 25/10/2018 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto 
ai vari responsabili dei settori di: 
· segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati 
i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 
relative spese;
· verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;
· segnalare  tutte  le  situazioni  che  possano  pregiudicare  l’equilibrio  di  bilancio  sia  per 
quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;

Tenuto conto che i  responsabili  dei vari settori hanno attestato, per quanto di rispettiva 
competenza, l’assenza di debiti fuori bilancio (comunicazioni prot. Numm. 19461, 19644, 
19645, 19793, 20389, 20466, 20493 e 20496);
 
Ritenuto,  alla  luce  delle  analisi  sull’andamento  della  gestione  di  competenza,  della 
gestione dei residui e della gestione di cassa che permanga una generale situazione di 
equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi  
tali  da  rendere  necessario  l’adeguamento  del  FCDE  accantonato  nel  risultato  di 
amministrazione ;

Tenuto conto altresì  che  è  stata  segnalata  la  necessità  di  apportare  le  variazioni  al 
bilancio di  previsione al fine di  adeguare gli  stanziamenti  all’andamento della gestione, 
come specificato negli allegati  A), A1), A2), dei quali si riportano le seguenti risultanze 
finali:

ANNUALITA’ 2018
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 1.042.750,74
CA € 1.042.750,74

Variazioni in diminuzione
CO € 481.752,21
CA € 481.752,21

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 708.508,92
CA € 423.508,92

Variazioni in diminuzione
CO € 147.510,39
CA € 147.510,39

TOTALE A PAREGGIO CO € 1.190.261,13 € 1.190.261,13

Rilevato inoltre  come,  dalla  gestione  di  competenza  -anche alla  luce  delle  suddette 
variazioni-  emerga  una  situazione  di  complessivo  equilibrio  economico-finanziario 
sinteticamente  riassunta  nel  seguente  prospetto,  da  cui  si  evince  che  le  spese  di 
investimento sono finanziate  per  €  599.220,98   da  entrate  di  parte  corrente  (di  cui  € 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

41.260,15  da  precedente  variazione  di  bilancio  di  cui  alla  delibera  di  C.C.  n.  24  del 
26.07.2018):

*Quadratura. Totale entrate correnti stanziate a bilancio: € 17.318.291,54 – Totale spese correnti stanziate a bilancio: €  
16.719.070,56 – La differenza, pari ad € 599.220,98 è a finanziamento di spese di investimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tenuto conto che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
• il fondo cassa alla data del 15.11.2018 ammonta a €. 5.692.297,56;
• il fondo cassa finale presunto ammonta a €. 5.736.570,52;
• l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione alla data del 15.11.2018 ammonta a 

€ 0 e l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 15.11.2018 è pari a € 0 per 
un totale di € 0 a fronte di un limite massimo, così come stabilito dall'art. 222 del  
Tuel, di €. 3.364.091,08;

• gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti 
delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo 
altresì un fondo cassa finale positivo;

Dato  atto che  a  seguito  delle  variazioni  al  bilancio  che  si  stanno  approvando  con  il 
presente atto,  le  previsioni  di  entrata e di  spesa modificate  consentono di  rispettare  i  
vincoli  del  pareggio  di  bilancio  determinato  secondo  i  criteri  indicati  dalla  normativa 
vigente;

Vista  la  relazione  allegata  nella  quale  sono  riportati  i  dati  relativi  alla  dimostrazione 
dell'equilibrio finanziario dell'Ente (All. B);

Acquisito agli atti il parere favorevole:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 
e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e  s.m.);;

2. del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l'atto comporta dei riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, ai 
sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e 
s.m.);

Acquisito altresì il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale 
n. 3/2018 rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del l D.Lgs. 18.08.2000 (e s.m.);

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale  

costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

1.  di  accertare  ai  sensi  dell’art.  193  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  sulla  base  dell’istruttoria  
effettuata dal responsabile finanziario, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto 
riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di  
cassa, tali  da assicurare il  pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al 
Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;
2. di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs.  
n. 267/2000;
3. di apportare al bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018, approvato secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di bilancio, ai sensi dell’art. 175 del Tuel,  
così come indicate negli allegati A), A1), A2),  di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2018
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 1.042.750,74
CA € 1.042.750,74

Variazioni in diminuzione
CO € 481.752,21
CA € 481.752,21

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 708.508,92
CA € 423.508,92

Variazioni in diminuzione
CO € 147.510,39
CA € 147.510,39

TOTALE A PAREGGIO CO € 1.190.261,13 € 1.190.261,13

4. di dare atto che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• le variazioni  di cui al presente provvedimento non alterano l'equilibrio complessivo 
del bilancio stesso e garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio;

• il  Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  stanziato  nel  bilancio  di  previsione  è  stato 
adeguato alle variazioni degli  stanziamenti  dei capitoli,  oggetto del fondo crediti, 
così come segnalate dai responsabili di settore;

• le variazioni in conto capitale oggetto del presente atto non comportano modifiche 
al piano delle opere;

• a seguito delle variazioni di cui al presente provvedimento, i proventi derivanti dalle 
concessioni edilizie iscritti a bilancio 2018, non concorrono al finanziamento delle 
spese correnti;

5. di dare altresì atto:
- del parere dell'Organo di revisione espresso con verbale n. 3/2018;
-della  relazione  allegata  nella  quale  sono  riportati  i  dati  relativi  alla  dimostrazione 
dell'equilibrio finanziario dell'Ente (All. B);

6. di dare mandato alla Giunta comunale affinché provveda, con proprio atto, ad apportare 
le necessarie modifiche al PEG derivanti dal presente provvedimento;

7. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, ai  
sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

8. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del  
d.Lgs. n. 267/2000;

9.  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 
Amministrazione trasparente.

         ---------------------------------------

Il presidente  del Consiglio Comunale sottopone a votazione la proposta di deliberazione 
con il seguente esito:

Presenti: 12 – VOTANTI n. 12     Astenuti: 0

Voti favorevoli: 9

Voti contrari: 3  i consiglieri Luppi, Mattioli  (Movimento 5stelle) e Montelaghi (Sinistra per 
Casalgrande). 

                                       -------------------------------------



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Successivamente,  ravvisata l'urgenza al fine di rendere disponibili le risorse conseguenti 
alle variazioni di bilancio, il presidente sottopone a votazione l’immediata eseguibilità del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000, con il seguente esito:

Presenti: 12 – VOTANTI n. 12     Astenuti: 0

Voti favorevoli: 9

Voti contrari: 3 i consiglieri Luppi, Mattioli  (Movimento 5stelle) e Montelaghi (Sinistra per  
Casalgrande).  

                                              -------------------------------------------------------



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Segretario
MESSINA ANNA


